RELATÓRIO

Contra o contribuinte, já identificado nos autos, foi lavrado auto de infração
porquanto procedeu, com atraso, à entrega da declaração de ajuste anual do exercício 2002,
ano calendário 2001, o que ensejou a aplicação de multa no valor mínimo de R$ 165,74
(cento e sessenta e cinco reais e setenta e quatro centavos).

Certificado do lançamento, o contribuinte, ora recorrente, apresentou sua
impugnação (fl. 01), onde alega, em síntese, que não se enquadra nas hipóteses da
obrigatoriedade da entrega da declaração de ajuste anual no prazo determinado,